domum agnovit scribens: *Quomodo ergo baptizabant, qui fundos insidiosis fraudibus rapiabant... Si sola illa columba (Ecclesia) simplex et casta et perfecta baptizat (cap. 17)? et infra: tales (avari et raptores) ipsius Cypriani temporibus baptizabant, quos coepiscopos suos fuisse cum magno gemitu confitetur... Remissionem tamen peccatorum non dabant... Non enim raptoribus et feneratoribus diceret Dominus: si cui dimiseritis peccata, dimittentur illis (cap. 18).* 2. Atque hæc procul dubio causa extitit, cur fuerit constans, ut affirmat Morinus (*lib. IX. De Penit. cap. 2. n. 7*), atque universalis sensus et praxis reiterandi saltem sacramentum confirmationis in iis, qui fuerint ab hæreticis vel schismaticis chrismate consignati, in quam sententiam concessit quoque Maldonatus (*tom. I. De Sacram. de confirmat. Quest. II. edit. Paris. 1677. col. 79*). Adde auctoritatem romani pontificis Eusebii, in epist. ad Tusciæ et Campaniæ episcopos; Nicolai I. jubentis iterum confirmari Bulgáros a Photianis chrismate inunctos; ac patrum asserentium, baptismum datum ab hæreticis non esse repetendum, sed solam iterandam esse confirmationem, quia effectus proprius confirmationis est conferre Spiritum Sanctum; quod omnes antiqui contenderunt fieri non posse apud hæreticos, qui eo carent; hæc porro ratio pariter valet quoad peccatores. Ergo.

*Resp. ad 1. Dist.* Patres professi sunt nullum esse sacramentum ab impiis collatum, quoad effectum seu fructum in iis, qui scienter de illorum impietate participant, C. Nullum, id est irritum in se ob improbitatem ministri, N.

Sanè s. Ambrosius l. c. loquitur de baptismatibus Judæorum et infidelium, et quidem superseditio, non autem de Ecclesiæ baptismate, ut ostendit contextus, prosequitur enim; *Judæus urceos baptizat et lavat (1)*.

S. Hieronymus reprehendit improbos illos sacerdotes, qui putabant se *digne* posse eucharistiam consecrare ex hoc solo, quod fuerint sacerdotes, quamvis essent sceleribus inquinati (2); nec alia mens potuit esse s. doctoris, qui in dialogo adversus Luciferianos donatistarum errorem data opera confutat (3).

S. Leo M. conqueritur de extincto cœlestium sacramentorum lumine, non eo sensu quod putaverit, nulla aut irrita esse sacramenta ab impiis administrata, de quo nec suspicari critica permittit; sed quod cessaverit eorumdem sacramentorum administratio

(1) Cf. not. edit. Maur. in h. l. ubi, expenso quaqua-versus hoc S. Ambrosii dicto concludunt: « Utumque porro res se habeat, certum est perperam in hac controversia citari huic Ambrosii locum; non enim in eo de hæreticorum (multo minus impiorum catholicorum), sed de Judæorum aut etiam de infidelium, quæ tertia acceptio est, baptismo agi, tum ipsa orationis series, tum Auctor operis de *Sacrament.* lib. II. cap. I. n. 2. testatur reddunt. »

(2) Ita S. Th. 5. p. q. 82. a. 5. ad I. Cf. not. Vallars. in h. l. Id unum enim hic cavet S. Doctor, ne dum de sola sibi sacerdotes potestate blandiuntur, rectam vivendi deserant normam, et quod potestate construunt, exemplo destruant. Clarius etiam constat hic sensus ex iis, quæ paulo post (col. 721. ed. cit.) subdit, ubi hoc ipsum inculcat.

(3) Cf. lib. cont. *Lucifer.* n. 5. et seqq. ubi hæc ipsa argumenta a Luciferianis objecta solvit.

ob Dioscori sævitiam, nam ut ibidem subdit s. pontifex: *Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtrahere mysteria (1)*.

S. Augustinus negat prodesse sacramenta suscipientibus ea a ministris improbis et schismaticis, ut constat ex tota orationis serie. Tria enim ibi affirmat s. doctor quæ ejus mentem luculenter declarant, æq. 1. ubique inveniri sacramenti integritatem, non autem peccatorum remissionem; 2. Non posse quempiam juvari precibus sanctorum, dum pessime vivere perseverat, non obstante pio columbæ ministerio; 3. Si convertantur, non rebaptizantur, et tamen incipiunt ad columbam pertinere (2).

Ad 2. *Neg.* Ostendit enim eruditissimus Christianus Lupus deceptos illos scriptores fuisse, cum in monumentis quæ illi adducunt, non agatur, nisi de penitentia sacramento, quod juxta diversos effectus quos produxit in illis quibus confertur, interdum a veteribus dicebatur dari in aliis in penitentiam, in aliis in Spiritum Sanctum (3). Animadvertit præterea Eusebii pontificis decretalem nullius ponderis esse, utpote supposititiam.

Ad responsum vero, a Nicolao I. Bulgariis datum idem auctor concedit sanctum pontificem in hac parte secutum esse opinionem satis suo tempore communem, qua irrita habebatur, ac proinde iteranda chrismate ab hæreticis facta. Idemque sensisse autumat eundem pontificem circa ordinationem, re nondum tunc temporis eliquata, prout postea factum

(1) Cap. 5. Ut autem magis pateat, eandem semper hæreticos indolem patefecisse, placet verba excerpere, quibus Eutylianorum sævitiam et audaciam sacrilegam hinc describit: « Nec ullo modo, inquit, ambigi potest, quid de his decernendum sit, qui post nefanda sacrilegia, post sanguinem probatissimi sacerdotis effusum et concremati corporis cinerem in contumeliam aeris calique dispersum, audent sibi jus perverse dignitatis expetere, et apostolicæ doctrinæ inviolabilem fidem ad concilia provocare. » Ed. Baller.

(2) En ejus verba ex cap. 17. lib. cit. « Sacramenti autem integritas ubique cognoscitur, sed ad peccatorum illam irrevocabilem remissionem extra unitatem Ecclesiæ non valebit. Nec in hæresi aut schismate constitutum Sanctorum orationes, id est, illius unice columbæ gemitus, poterunt adjuvare; sicut nec intus positum possunt, si adversum se ipse per vitam pessimam teneat debita peccatorum, non solum si per accipitrem, sed etiam si per i, ius columbæ pium ministerium baptizetur. »

(3) Diss. de octava synodi. edit. Venet. 1724. tom. II. *ca. lxxxv.* IV. pag. 541. et seqq. ubi hoc argumentum pluribus evolvit confutans Morinum et Maldonatum.

Ceterum Morinus ipse in altera operis *De penit. ut.* edit. nempe data Antverp. 1682. hanc opinionem retractavit. Cf. edit. cit. *Auctoris de recognitione operis sui ad lectorem admonitio.* Hic enim expositis rationum momentis quæ favere videbantur sententiæ a se assertæ, quæ tamen reperit eidem adversari, concludit. « Puram puto fuisse ceremoniam, quam in hæreticorum reconciliatione et Ecclesiæ incorporatione adhibebant (veteres). »

Quod attinet ad Maldonatum, P. Alegambe in *Bibliotheca Scriptorum soc. Jesu Antverp.* 1645. pag. 257. scribit: « *Disputationum ac controversiarum decisarum circa VII. Ecclesiæ Romanæ Sacramenta,* tom. II. in 4. Lugduni sine typographi nomine 1614. vulgati, sub Maldonati nomine, nec illius, nec ullius de societate sunt, et suos etiam errores continent. » Attamen eidem Maldonato hoc opus vindicatur editor opp. theologice ejusdem auctoris adversus P. Alegambe. Cf. Jo. Maldonati *opera varia theologica tribus tomis comprehensa.* Lutet. Paris. 1677. vid. Præf. *de vita et scriptis Maldonati.* Certe in hoc opere non videatur repositi illi errores, quos autumat in eo esse P. Alegambe.

est (1). Ast perperam. Hæc siquidem sententia minime permotus fuisse videtur Nicolaus I. dum jussit iterari confirmationem a Photianis collatam; sed quia Bulgaria spectabat ad patriarchatum Occidentis, in quem nullam poterat Photius exercere auctoritatem; quare a romanis pontificibus Bulgariæ presbyteris delegatio et jus conferri debebat administrandi sacramentum confirmationis, ex hujus propterea delegationis defectu irritam declaravit Nicolaus chrismatis consignationem factam a Græcis presbyteris (2). Quod vero spectat ad ordinationem, destruitur per ea ipsa quæ idem auctor alibi scripsit (3). Ast de hoc alias iterum.

PROPOSITIO III. *In ministris, dum sacramenta faciunt et conferunt, requiritur intentio saltem faciendi, quod facit Ecclesia.*

Est de fide juxta definitionem datam a Tridentino sess. VII. can. XI. *Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta faciunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi, quod facit Ecclesia, anath. sit.* Tridentinis patribus præverat Martinus V. in conc. Constantiensi, et Eugenius IV. in conc. Florentino. Est autem adversus protestantes, qui cum in sacramentis non aliam agnoscant virtutem nisi fidei excitandæ, ea proinde valere inferunt, quamvis mimice ac irrisorie conferantur.